

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

پیشنهاد احمدی نژاد برای حل مسئله اتمی ایران

شنبه ۲۶ شهریور ۱۳۸۴ - ۱۷ سپتامبر ۲۰۰۵

بی بی سی:محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور ایران در دومین سخنرانی خود در مجمع عمومی سازمان ملل متحد تسلیحات اتمی و اشاعه آن و اعمال آپارتاید (تبعیض) در دستیابی به فناوری صلح آمیز هسته ای را دو خطر عمده و در تقابل آشکار با آرامش و صلح جهانی خواند.
وی همچنین از این مجمع خواست به عنوان فراگیرترین نماد سازمان ملل، کمیته ویژه ای را مأمور تهیه گزارش جامعی برای تدوین راهکارهای عملی خلع سلاح کامل در جهان کند تا این کمیته با مشخص ساختن این که چگونه برخلاف پیمان بین المللی منع گسترش جنگ افزارهای اتمی، مواد و فناوری و تجهیزات ساخت سلاح هسته ای در اختیار اسرائیل نهاده شده، راه های عملی برای عاری سازی خاورمیانه از سلاح هسته ای ارائه کند.

او بدون این که از کشور خاصی نام ببرد، گفت که بعضی کشورهای قدرتمند با دستیابی کشورهای عضو پیمان بین المللی منع گسترش جنگ افزار هسته ای به مواد و تجهیزات و فناوری صلح آمیز هسته ای برخورد تبعیض آمیز می کنند و در حال پی ریزی نظام آپارتاید هسته ای اند.

رئیس جمهور ایران ابراز نگرانی کرد که بعضی کشورهای قدرتمند بر منابع و فناوری انرژی هسته ای سلطه کامل بیابند و با جلوگیری از برخورداری کشورهای دیگر به این منابع و فناوری، جهان در آینده شاهد شکاف عمیق بین کشورهای قدرتمند و دیگر کشورها و تبدیل کشورهای جهان به دو دسته کشورهای روشن و تاریک شود.

او با اشاره ماده ۴ اساسنامه آژانس بین المللی انرژی اتمی که دستیابی کشورهای عضو به انرژی اتمی و بهره برداری صلح آمیز آنان از این انرژی را به رسمیت می شناسد، لازم دانست که مجمع عمومی سازمان ملل از آژانس بین المللی انرژی اتمی بخواهد مطابق ماده ۲ اساسنامه خود، با گزارشی از موانعی که به گفته او، "کشورهای مشخص" برای اجرای ماده ۴ اساسنامه ایجاد کرده اند، راهکارهای عملی و اجرایی برای تحقق این ماده عرضه کند.

وی تأکید کرد که استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای بدون دارا بودن چرخه تولید سوخت هسته ای، "واژه ای تهی از معناست" و گفت: "نیروگاه هسته ای در یک کشور، اگر آن کشور را نیازمند همیشگی به کشورهای زورگویی کند که برای پیشبرد مقاصد خود از هیچ اقدامی روگردان نیستند، چیزی جز وابسته کردن بیش از پیش خود و ملتش نیست، هیچ دولت مردمی و وظیفه شناسی چنین کاری را خدمت به کشورش نمی شمارد".

او "سرگذشت نفت در کشورهای نفت خیز تحت سلطه" را شاهدهی برای ادعای خود آورد.
آقای احمدی نژاد اتهام ایران به تلاش برای دستیابی به سلاح هسته ای را "خدعه تبلیغاتی" خواند و از وارد کنندگان این اتهام با عنوان "قدرت طلبانی" نام برد که "پیشرفت دانش و فناوری را در کشورهای مستقل و آزاد، به معنای شکست انحصار این اهرم نیرومند قدرت می دانند و بالندگی هیچ کشوری را نمی پسندند".

او که پیشتر وعده داده بود در این سخنرانی طرحی برای حل اختلاف بر سر برنامه هسته ای ایران میان این کشور و دولتهای غربی مطرح کند، ضمن مطرح کردن و توضیح این طرح هشدار داد که "چنانچه برخی کشورها بخواهند با زبان زور و تهدید اراده خود را بر ملت ما تحمیل کنند، قطعاً [ایران] در همه مسیر حرکتی خود در زمینه هسته ای تجدید نظر خواهد کرد".

مفاد طرحی که آقای احمدی نژاد مطرح کرد از این قرار است: جایز نبودن حرکت به سمت تسلیحات هسته ای بر اساس مبانی دینی، ضرورت احیای پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای و تشکیل کمیته ای برای مقابله با این سلاحها و همچنین رفع آپارتاید هسته ای، متفاوت نبودن چرخه تولید سوخت هسته ای در ایران به لحاظ فنی با چرخه سوخت در سایر کشورهای بهره مند از فناوری هسته ای.

وی در ادامه عرضه طرح خود اعلام آمادگی کرد که برای شفاف سازی و اعتماد سازی در اجرای طرح غنی سازی اورانیوم در ایران، به طور جدی با بخشهای خصوصی و دولتی سایر کشورها مشارکت کند و بر پایه حق مسلم دستیابی به چرخه تولید سوخت هسته ای، محور سیاست هسته ای خود را بر ادامه تعامل و مراوده دقیق و فنی و حقوقی با آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار دهد.

او وعده داد که دولتش در چارچوب تعامل با آژانس، مذاکره با کشورهای دیگر را ادامه خواهد داد و گفت که بر این اساس، مسئولان را مأمور تهیه جزئیات فنی و حقوقی و رویکرد هسته ای کشورش کرده است.

آقای احمدی نژاد در قبال اعطای این تضمینها، دریافت تضمینهای عینی برای غنی سازی اورانیوم در چرخه تولید سوخت هسته ای را حق مسلم کشور خود دانست، چرا که به گفته او، "سوابق بین المللی دلالت بر آن دارد که قراردادهای تأمین سوخت هسته ای قابل اتکا و اعتماد نیستند و هیچ سند الزام آور بین المللی برای تضمین تأمین سوخت هسته ای وجود ندارد و در موارد متعددی قراردادهای دو جانبه در این زمینه نیز به دلایل سیاسی معلق یا متوقف شده است".

وی ضمن تأکید بر ادامه مذاکرات اتمی با سه کشور اروپایی بریتانیا، فرانسه و آلمان خواستار این شد که امکان انتخاب طرفهای دیگری نیز برای پیوستن به این مذاکرات داشته باشد و در این میان از آفریقای جنوبی به عنوان یکی از کشورهایی نام برد که خواهان پیوستن آن به جمع طرفهای مذاکرات هسته ای است.

خواسته دیگر او این بود که بر اساس پیمان بین المللی منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای، از "تداوم رویکردهای تبعیض آمیز" نسبت به این پیمان "در قالب تمرکز روی تکالیف کشورهای و بی اعتنایی نسبت به حقوق آنها" جلوگیری شود.

طرحی که آقای احمدی نژاد در مجمع عمومی سازمان ملل ارائه کرد و پیشتر بارها از آن سخن گفته بود مدت کوتاهی پیش از سخنرانی در گفتگوی اختصاصی که شبکه تلویزیونی آمریکایی سی ان ان با او داشت نیز مطرح شده بود.

در این طرح نکته تازه ای نسبت به موضعی که ایران همواره در قبال برنامه هسته ای خود دنبال کرده است به چشم نمی خورد.

این سخنرانی یک روز پیش از آغاز نشست شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی برگزار شد که قرار است خودداری ایران از عمل به قطعنامه این شورا مبنی بر متوقف ساختن دوباره فعالیتهای مرتبط با فناوری اورانیوم را بررسی کند.

تحلیلگران این احتمال را مطرح می کنند که این شورا رسیدگی به پرونده هسته ای ایران را به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع دهد که انتظار می رود برخوردهای سختگیرانه تری با این کشور بکند. جک استرا وزیر خارجه بریتانیا در واکنش به نطق آقای احمدی نژاد آن را "یاس آور و بی فایده" خواند.

معاون وزیر امور خارجه آمریکا گفت: رهبران جهان در مورد برنامه های اتمی ایران اتفاق نظر دارند

جمعه ۲۵ شهریور ۱۳۸۴ - ۱۶ سپتامبر ۲۰۰۵

رادیو فردا: جک استرا وزیر امور خارجه بریتانیا همراه با فیلیپ دوستوبلازی و یوشکا فیشر وزیران امور خارجه فرانسه و آلمان در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل با محمود احمدی نژاد رئیس جمهوری اسلامی درباره برنامه اتمی ایران مذاکره کردند. جک استرا و به جزئیات مذاکرات اشاره نکرد، اما بار دیگر تکرار کرد که اتحادیه اروپا امیدوار است مجبور نشود پرونده ایران را به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع کند. پنجشنبه آقای احمدی نژاد تأیید کرد که روز شنبه پیشنهادات خود را در پی یک سخنرانی تقدیم مجمع عمومی سازمان ملل خواهد کرد. یوشکا فیشر گفت: وی با دقت به نکات پیشنهادی آقای احمدی نژاد توجه خواهد کرد، هرچند که موضع اتحادیه اروپا غیرقابل تغییر است. روز پنجشنبه نیکولاس برنز معاون وزیر امور خارجه آمریکا در امور سیاسی گفت: رهبران جهان در مورد برنامه های اتمی ایران اتفاق نظر دارند و تنها موارد اختلاف موارد به گفته او تاکتیکی آن است. در آخرین روز اجلاس سالانه مجمع عمومی سازمان ملل شمار دیگری از رهبران جهان سخنرانی می کنند. محور سخنان روز پنجشنبه تروریسم و چگونگی مبارزه با آن است. جک استرا وزیر امور خارجه بریتانیا همراه با فیلیپ دوستوبلازی و یوشکا فیشر وزیران امور خارجه فرانسه و آلمان در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک با محمود احمدی نژاد رئیس جمهوری اسلامی ایران درباره برنامه اتمی ایران مذاکره کردند. جک استرا و به جزئیات مذاکرات اشاره نکرد، اما بار دیگر تکرار کرد که اتحادیه اروپا امیدوار است مجبور نشود پرونده ایران را به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع کند. فریبا مودت (رادیو فردا): مقامات وابسته به هیات های مذاکراتی آلمان، بریتانیا و فرانسه آخرین دور مذاکرات با ایران را بسیار فشرده توصیف کردند. اما گفته اند منتظر طرح پیشنهادات جدید آقای محمود احمدی نژاد باقی خواهند ماند. روز گذشته آقای احمدی نژاد رئیس جمهوری اسلامی تأیید کرد که فردا شنبه پیشنهادات خود را در پی یک سخنرانی تقدیم مجمع عمومی سازمان ملل خواهد کرد. یوشکا فیشر وزیر امور خارجه آلمان یکی از کشورهای طرف مذاکره با ایران گفت: وی با دقت به نکات پیشنهادی آقای احمدی نژاد توجه خواهد کرد، هرچند که موضع اتحادیه اروپا غیرقابل تغییر است. صدای یوشکا فیشر: ما یک بار دیگر توضیح دادیم که موضع اروپا در این زمینه تغییر نکرده است. ایران از موضع اروپا آگاه است. پیشنهاد ما روی میز مذاکره گذاشته شده و منتظر اعلام پیشنهاد رئیس جمهوری اسلامی ایران هستیم. وقتی که او روز دوشنبه اظهاراتش را ایراد کند، ما آن را مطالعه خواهیم کرد و بعد خواهیم دید که در کدام جهت می توانیم حرکت کنیم.

ف . م : پیشنهادهای اروپا که از حمایت آمریکا برخوردار است حاوی همکاری های اقتصادی، امنیتی و هسته ای با ایران است. در مقابل اروپا از ایران می خواهد که چرخه تولید سوخت اتمی را متوقف کند، اما اروپا و آمریکا با مقاومت و مخالفت ایران برای توقف فعالیت های هسته ای سعوی خود را بر آن نهاده اند که با لابی اعضای شورای حکام آژانس بین المللی در مجمع عمومی آنها را ترغیب به ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت کنند، اما گفته می شود روسیه، چین و هندوستان با چنین اقدامی مخالفند. با وجود این به نظر می رسد مقامات آمریکایی همچنان معتقدند که فشارهای بین المللی بر

ایران افزایش می یابد. روز پنجشنبه نیکولاس برنز معاون وزیر امور خارجه آمریکا در امور سیاسی گفت: رهبران جهان در مورد برنامه های اتمی ایران اتفاق نظر دارند و تنها موارد اختلاف موارد به گفته او تاکتیکی آن است.

نیکولاس برنز: اطمینان داریم که ایران خود را روز به روز بیشتر در انزوا دیده و این کشور خود را ناچار از گوش دادن به حرف سایرین خواهد دید. در این هفته حتی به یک کشور هم بر نخوردم که از اقدام ایران در توقف یک جانبه مذاکرات با اتحادیه اروپا دفاع کند. حتی یک کشور هم از آنها دفاع نکرد. ف. م: قرار است شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی روز دوشنبه مذاکره پیرامون جنبه های حساس فعالیت های اتمی ایران را از سر گیرد.

سخنگوی آژانس انرژی اتمی در پاسخ به شرق خبر داد:
بررسی گزارش البرادعی در دستور کار شورای حکام

شرق: پنجشنبه ۲۴ شهریور ۱۳۸۴ - ۱۵ سپتامبر ۲۰۰۵

برمک بهره مند: گزارش محمد البرادعی رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی که دوم سپتامبر (جمعه ۱۱ شهریور) منتشر شده بود در دستور کار نشست بعدی شورای حکام قرار گرفته و این شورا با توجه به این گزارش در نشست ۲۸ شهریور خود درباره پرونده هسته ای ایران تصمیم خواهد گرفت. ملیسا فلمینگ سخنگوی آژانس بین المللی انرژی هسته ای به شرق گفت، قرار است که این گزارش در بخش مربوط به «شناسایی فعالیت های هسته ای» و در زیر شاخه کاری «موضوعات مربوط به اجرای پادمان ها» بررسی بشود.

گزارش البرادعی به خواست اعضای شورای حکام صادر شده بود که در نشست دهم آگوست خود در قطعنامه ای خواسته بودند فعالیت های تبدیل اورانیوم در سایت هسته ای اصفهان متوقف بشود و رئیس آژانس نیز گزارشی جامع درباره نحوه فعالیت های هسته ای ایران بنا بر مقررات NPT و پادمان های مربوط آن ارائه بدهد. فلمینگ از مقر آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین به شرق گفت: «هرگاه شورا از رئیس آژانس تقاضا می کند که گزارشی ارائه شود، عرف چنین است که پس از ارائه گزارش در نشست بعدی شورا آن گزارش بررسی می شود.» هنوز مشخص نیست که شورای حکام درباره گزارش البرادعی چه تصمیمی بگیرد. شورای حکام در این تصمیم گیری همچنین این را در نظر خواهد گرفت که ایران به رغم خواسته این شورا فعالیت های تبدیل اورانیوم را در سایت هسته ای اصفهان متوقف نکرده است.

در گزارش البرادعی آمده بود: «آژانس هنوز در جایگاهی نیست که به این جمع بندی برسد فعالیت های اعلام نشده ای در ایران وجود نداشته باشد.» البرادعی همچنین گفته بود: «با توجه به این که پس از دو سال و نیم تحقیق و بازرسی فشرده هنوز آژانس نتوانسته به سئوالاتی اساسی پاسخ بدهد، شفافیت کامل ایران که با تاخیر بیش از اندازه همراه بوده لازم است.» ایران اعلام کرده که آماده است تا فعالیت های خود را به طور کامل تحت نظر بازرسان آژانس پی بگیرد. اما ایران این شرط را هم گذاشته که تنها در صورتی که آژانس فعالیت های مربوط به تولید سوخت هسته ای در ایران را به رسمیت بشناسد با آژانس همکاری خواهد کرد. رویترز پس از انتشار این گزارش نوشت که گزارش البرادعی زمینه را برای ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل هموار کرده است. در پی انتشار گزارش البرادعی، دستگاه دیپلماسی ایران فعالیت گسترده ای را راه انداخته تا اعتماد اعضای ۳۵ عضوی شورای حکام را جلب کند و از ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل جلوگیری کند. برخی از اعضای شورای حکام عضو جنبش عدم تعهد هستند که اغلب در مواجهات جهانی کنار ایران ایستاده اند. از سوئی، ایالات متحده و سه کشور اروپایی که نتوانستند با مذاکره ایران را مجاب کنند از خیر تولید سوخت هسته ای بگذرد، تلاش می کنند تا پرونده ایران را به شورای امنیت سازمان ملل کشانده و ایران را تحت فشارهای سیاسی و اقتصادی جهانی قرار بدهند. البرادعی رئیس آژانس بین المللی انرژی هسته ای گفته که ترجیح می دهد پرونده هسته ای ایران در همان آژانس بین المللی انرژی اتمی بماند و مذاکرات هسته ای با سه کشور اروپایی ادامه یابد. اما فلمینگ گفت: «آنچه هفته آینده اتفاق می افتد اول و آخر آن به تصمیم اعضای شورای حکام مربوط می شود. آژانس تنها اطلاعات را در اختیار می گذارد و از پیش بینی اقدامات آینده خودداری می کند.»

در گفت وگویی شرق با معاون بین الملل سازمان انرژی اتمی مطرح شد:
پیش بینی فرجام پرونده ایران

شرق: پنجشنبه ۲۴ شهریور ۱۳۸۴ - ۱۵ سپتامبر ۲۰۰۵

فرشاد محمودی: نزدیک به ۱۰۰ ساعت دیگر بررسی پرونده ایران که به طور اضطراری در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی بررسی می شود وارد سومین سال خود می شود. محمد البرادعی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی آن طور که دکتر محمد سعیدی معاون بین الملل سازمان انرژی اتمی ایران می گوید به تهران قول داده بود که موضوع تا شهریورماه امسال به حالت عادی بازگردد. اما سه کشور اروپایی بریتانیا، فرانسه و آلمان که طرف مذاکره اتمی ایران هستند طبق توافقنامه ای که در پاریس به امضای ۴ طرف رسید باید پیشنهادی را به ایران ارائه می کردند که چرخه سوخت هسته ای ایران را به «رسمیت» بشناسند. اروپایی ها با چهار روز تاخیر پیشنهاد خود را تقدیم مقام های تهران کردند اما برخلاف ۹ ماه وعده و انتظار با فشاری که آمریکایی ها وارد کردند موضوع به رسمیت

شناختن چرخه سوخت از پیشنهاد، حذف و اروپا خواهان تعلیق دائمی چرخه سوخت اتمی ایران شد. ایران بلافاصله پس از ماه‌ها تعلیق فعالیت کارخانه فرآوری تولید سوخت اتمی اصفهان را آغاز کرد. این موضوع باعث اعتراض اروپایی‌ها شد چنانکه در میانه مردادماه امسال شورای حکام به درخواست اروپایی‌ها اجلاس اضطراری تشکیل داد و خواهان تعلیق مجدد تاسیسات اصفهان شد. کاری که ایران طبق معاهدات بین‌المللی موظف به انجام آن نیست. اروپایی‌ها طی روزهای اخیر از ایران خواسته‌اند که پیش از تشکیل اجلاس شورای حکام که دوشنبه ۲۸ شهریور آغاز می‌شود فعالیت کارخانه اصفهان را درباره معلق کند تا پرونده ایران به شورای امنیت ارجاع نشود اما معاون سازمان انرژی اتمی می‌گوید «تعلیق فعالیت اصفهان غیرممکن است.» با این توصیف اجلاس هفته آینده شورای حکام مهم است. دکتر محمد سعیدی معاون امور بین‌الملل سازمان انرژی اتمی ایران می‌گوید ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت باید مبنای حقوقی و فنی داشته باشد. «این مبنای اساسنامه آژانس است. در این اساسنامه قید شده کشوری که پایبندی به دو سند اصلی بین‌المللی یعنی معاهده منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای و اساسنامه آژانس نداشته باشد به عنوان ناقض مقررات بین‌المللی شناخته خواهد شد.» در این وضع ۲۵ کشور عضو شورای حکام موضوع را بررسی می‌کنند که آیا وضعیت این کشور در شرایطی هست که پرونده به یک مرجع بالاتر ارجاع شود یا خیر. «حتی در صورت پایبند نبودن هم شورای حکام می‌تواند آن کشور را متعهد به موضوعات تازه‌ای منطبق با اسناد بین‌المللی کند. در صورت عدم پایبندی به تعهدهای جدید و نقض مجدد اسناد بین‌المللی در اینجا شورای حکام ممکن است به این نتیجه برسد که رسیدگی به پرونده آن کشور در ظرفیت آژانس نیست. در اینجا در مرحله اول موضوع به «اطلاع» شورای امنیت سازمان ملل می‌رسد تا این شورا از وضعیت پرونده و خواسته‌های آژانس آگاه شود. اگر باز هم نقض مقررات تکرار شد موضوع برای بررسی به شورای امنیت ارجاع می‌شود.»

دکتر سعیدی در پیش‌بینی نتیجه اجلاس شورای حکام می‌گوید که آنچه نهایتاً ممکن است اتفاق بیفتد «مطلع کردن» شورای امنیت از وضعیت پرونده ایران است. «البته در همین جا هم مبنای حقوقی و فنی وجود ندارد. چون موضوع اصلی که برای آژانس درباره فعالیت‌های هسته‌ای ایران مطرح بود حل شده است.»

این دو موضوع یکی منشاء آلودگی‌های سانتریفوژها به اورانیوم غنی شده با درصد بالا بود و دیگری شبکه فروش دو نوع سانتریفوژ به نام «پی ۱» و «پی ۲». دکتر سعیدی می‌گوید: این موضوع از سپتامبر ۲۰۰۳ برای آژانس مبهم بود. البرادعی می‌گفت تا آژانس به نتیجه قطعی در این باره نرسد نمی‌تواند بگوید که برنامه‌های ایران صلح‌آمیز است یا نه. عمده اتهام‌های آمریکا هم بر همین اساس بود. واشینگتن می‌گفت که ایران به دنبال سلاح و غنی‌سازی سطح بالا است. «در نهایت در آخرین گزارش آقای البرادعی آژانس اعلام کرد که منشاء آلودگی‌ها در کشوری در خارج است و ایران نقشی در آن نداشته است. با این گزارش همه اتهام‌ها درباره نظامی بودن فعالیت ایران عملاً منتفی شد.» سعیدی ادامه می‌دهد که موضوع بررسی سانتریفوژها هم از لحاظ فنی و هم حقوقی حل شد اما آنچه باقی مانده مربوط به شبکه‌های بین‌المللی است که اطلاع‌رسانی درباره آن جزء وظایف ایران نیست اما با این همه تهران در این زمینه هم با آژانس همکاری‌های گسترده‌ای انجام داده که باعث شناخته شدن این شبکه‌ها شده است. معاون امور بین‌الملل سازمان انرژی اتمی می‌گوید که با حل شدن این دو موضوع دلیلی وجود ندارد که حتی پرونده ایران به «اطلاع» شورای امنیت برسد. دکتر سعیدی درباره اینکه اروپایی‌ها فعالیت مجدد کارخانه «اصفهان» را دلیل ارجاع احتمالی پرونده به شورای امنیت ذکر می‌کنند به شرق گفت: تعلیق چرخه سوخت اتمی ایران طبق توافقنامه پاریس اقدام «داوطلبانه» ایران بود و نه یک تعهد حقوقی. بنابراین شروع به کار کارخانه اصفهان نمی‌تواند دلیل ارجاع پرونده به شورای امنیت باشد چرا که ایران هیچ تعهد حقوقی‌ای را نقض نکرده است. ماجرای توافق پاریس از زبان معاون بین‌الملل سازمان انرژی اتمی که خود عضو هیات مذاکره‌کننده بود شنیدنی است. «اساس توافقنامه در پاریس قرارداد دوجانبه‌ای میان ایران و اروپا است. در این توافق هر دو طرف تعهداتی داشتند که باید انجام می‌شد. اروپایی‌ها متعهد بودند که چرخه سوخت اتمی ایران را به رسمیت بشناسند و این را هم قبول کردند که تعلیق فعالیت‌های غنی‌سازی در ایران «اقدامی داوطلبانه و غیرحقوقی» است. یعنی ایران ملزم و متعهد به اجرای آن نیست اما تضمین‌های عینی به اروپا خواهد داد که چرخشی به سوی فعالیت‌های غیرصلح‌آمیز نخواهد داشت. اروپا هم تعهد محکمی به ایران داد که همکاری لازم را برای گسترش فناوری اتمی در زمینه امنیتی و اقتصادی با ایران داشته باشد. زمان مذاکرات محدود به ۲ ماه بود یعنی باید ظرف این ۲ ماه به نتیجه می‌رسیدیم اما پیشنهاد اروپا که در مردادماه به تهران رسید دقیقاً معایر با توافق نامه پاریس بود چون آنها از ما خواسته بودند که از چرخه سوخت اتمی مان صرف نظر کنیم. آقای روحانی مسئول سابق پرونده اتمی هم در مذاکرات ژنو که بعد از توافق پاریس انجام شد چندین بار به وزیران خارجه سه کشور اروپایی گفت که اگر در پیشنهادتان چرخه سوخت لحاظ نشده باشد این پیشنهاد از همین الان از نظر ایران رد است. اروپایی‌ها آن زمان هم قول داده بود که موضوع چرخه سوخت را در پیشنهاد بگنجانند اما سرانجام این کار را نکردند.» سعیدی می‌گوید با این توصیف ما اعتقاد داریم اروپا توافقنامه پاریس را نقض کرده و نه ایران؛ چون ما برای ادامه تعلیق تاسیسات اصفهان الزام حقوقی نداشتیم. بنابراین پرونده نباید به شورای امنیت ارجاع شود. البرادعی هم با ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت موافق نیست و می‌خواهد که موضوع در آژانس حل و فصل شود. معاون امور بین‌الملل سازمان انرژی اتمی

درباره اینکه چرا یکبارہ نظر و موضع اروپا نسبت به چرخه سوخت اتمی ایران عوض شد می گوید برای ما هم این سؤال وجود دارد که چه اتفاقی افتاده، تا آنجایی که می دانیم فشار آمریکا بر سه کشور اروپایی خیلی زیاد بود. اگر اروپایی ها به حال خودشان گذاشته می شدند با تهران به توافق می رسیدند، اما فشار آمریکا باعث شد که ما به نتیجه مطلوب نرسیم و حرکت ها نافرجام بماند. «من فکر می کنم که اروپایی ها هم الان خیلی پشیمان هستند.» متن کامل گفت وگویی شرق با دکتر محمد سعیدی به زودی منتشر خواهد شد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

۱۵۰ کشته دیگر در کاظمین

پنجشنبه ۲۴ شهریور ۱۳۸۴ - ۱۵ سپتامبر ۲۰۰۵

گروه بین الملل شرق- محمدعلی عسگری: باردیگر گروه های تروریستی عراق درصدد انتقامجویی از مردم و به خصوص شیعیان این کشور برآمده و طی ۱۰ عملیات انفجاری در یک روز قدرت تخریب، وحشی گری و انتقامجویی خود را به نمایش گذاشتند. هنوز یک ماه از فاجعه دردناک کشته شدن حدود هزار زائر امام موسی کاظم(ع) نمی گذرد که تروریست ها یک بار دیگر این منطقه را آماج حملات تروریستی خود قرار دادند. به گزارش شبکه های خبری دیروز صبح درحالی که صدها کارگر روزمزد عراقی در میدان «العروبه» در منطقه شیعه نشین کاظمین- شمال بغداد- تجمع کرده بودند یک تروریست انتحاری اتومبیل بمب گذاری شده خود را به سمت آنها رانده و خود را با اتومبیلش منفجر کرد. گفته می شود کارگران جویای کار به گمان اینکه راننده می خواهد آنها را استخدام کند در اطراف اتومبیل او تجمع کردند که ناگهان انفجار مهیبی رخ داد و اجساد تکه تکه پاره آنان به اطراف پرتاب شد. گرچه هنوز آمار دقیقی از تعداد کشته ها و زخمی ها مخابره نشده اما شبکه تلویزیونی الجزیره گفت در این حادثه بیش از ۱۴۰ نفر کشته و بیش از ۲۰۰ تن مجروح شده اند. منابع پلیس عراق می گویند هدف مستقیم تروریست ها در این فاجعه، کشتن تعداد بیشتری از مردم به ویژه کارگران بوده است. شدت انفجار تا آنجا بود که تعدادی از اتومبیل ها را در اطراف میدان به آتش کشید و به ساختمان ها آسیب رساند. یک منبع عراقی به خبرنگار الجزیره گفت به نظر می رسد در این عملیات از حدود ۲۲۰ کیلوگرم مواد منفجره استفاده شده است. بلافاصله پس از این انفجار آمبولانس ها و نیروهای اطفای حریق به منطقه شتافتند و مجروحان را به بیمارستان منتقل کردند. شبکه تلویزیونی الجزیره دیروز در خبری فوری اعلام کرد گروه القاعده در عراق به ریاست «ابومصعب الزرقاوی» تروریست اردنی تباری که به ادعای خود با اشغالگران در عراق می جنگد، مسئولیت این عملیات را پذیرفته است. به گزارش سی ان ان این شبکه تروریستی با انتشار بیانیه ای در اینترنت گفت عملیات مذکور را به خاطر انتقام کشی از عملیات مشترک نیروهای آمریکایی و عراقی در تلعفر انجام داده است. از چند روز پیش نیروهای دولتی عراق به همراه نیروهای ائتلاف عملیات گسترده ای را علیه تروریست ها در تلعفر به راه انداخته و طی آن چندین تن از افراد مظنون را دستگیر و تعدادی از شورشیان را کشتند. دو روز گذشته پس از اتمام عملیات تلعفر ابراهیم جعفری به منطقه رفت و اهالی منطقه از او استقبال کردند. دیروز هم باقر جبرصولاغ وزیر کشور عراق در گفت و گو با تلویزیون رسمی عراق از موفقیت کامل عراقی ها در سرکوب شورشیان تلعفر خبر داد و گفت که سران عشایر منطقه نیز به آنها کمک کرده اند. وی همچنین یادآور شد که ابراهیم جعفری برای جبران خسارت های وارد آمده بر مردم تلعفر و رفع مشکلات آنها، پنج میلیون دلار اختصاص داده است.

• انفجارهای سریالی

هنوز دود و آتش انفجار کاظمین فروکش نکرده بود که در چند محله دیگر بغداد انفجارهایی به صورت سریالی رخ داد و تعدادی از مردم بی گناه را قربانی خود کرد. دومین انفجار در محله العدل _ غرب بغداد- رخ داد و فردی با اتومبیل انفجاری خود به طرف سربازان گارد ملی عراق حمله ور شد و در اثر آن سه سرباز عراقی را کشت و خودرو آنها را به آتش کشید. بلافاصله سومین انفجار در محله الشعلة- شمال غرب بغداد- رخ داد و طی آن چهار شهروند عادی کشته و چندین نفر دیگر (۲۲ نفر) زخمی شدند. همچنین در یک حمله انتحاری دیگر به یک کاروان نظامی آمریکایی ها در خیابان (القات) واقع در شرق بغداد دو سرباز آمریکایی مجروح شدند. یک حمله مشابه دیگر نیز در منطقه بغداد جدید رخ داد که از تلفات آن خبری مخابره نشده است. در همین حال پلیس عراق اعلام کرد که در منطقه (التاجی) در شمال بغداد نیز افراد مسلح ناشناس دیروز صبح با آتش گشودن به روی مردم عادی ۱۷ تن را کشته اند. جالب اینکه منابع پلیس عراق گفتند تروریست ها با پوشیدن لباس نظامیان عراقی و با خودرو نظامی خود در میدان تعدادی از افراد قبیله بنی تمیم را پیش از آنکه در میدان تجمع کنند به گلوله بستند. در محله وزیریه بغداد نیز یک مسئول عراقی مورد سوء قصد قرار گرفت. شبکه الجزیره که از دهمین انفجار دیروز خبر می داد گفت که تروریست ها یک گشتی آمریکایی را هدف قرار دادند اما از آمار تلفات آن خبری منتشر نساخت. به نظر می رسد مهمترین حادثه تروریستی دیروز همان انفجار کاظمین باشد و بقیه حوادث تقریباً عملیاتی عادی هستند که هر روزه در گوشه و کنار عراق اتفاق می افتد. به طور مثال دیروز یک روحانی سنی در بعقوبه ترور شد و یا در یک حادثه دیگر یکی از رهبران شیعه عراقی در بعقوبه توسط عناصر مسلح ناشناس کشته شد. مجموع حوادث دیروز عراق نشان می دهد که در پی حملات شدید دولت عراق به مقر تروریست ها در تلعفر آنان درصدد انتقامجویی - به

ویژه از شیعیان و مردم عادی- برآمده اند و به این وسیله قصد دارند شرایط را به نفع خود تغییر دهند. تروریست ها که از سوی گروه های بنیادگرای سنی تغذیه می شوند می خواهند از طریق فشار و ترور به اهداف خود رسیده و دولت جعفری را سرنگون و اوضاع عراق را به دوران گذشته بازگردانند. روزهای گذشته مقامات عراقی به دلیل آنکه مرزهای سوریه را مرز ترانزیت تروریست ها می دانند به دولت دمشق هشدار دادند. به اعتقاد آنان گروه های تروریستی و به ویژه اتباع سایر کشورهای عرب از طریق مرز سوریه و عراق آمده و دست به اقداماتی جنایتکارانه می زنند. حادثه تروریستی دیروز يك بار دیگر رویارویی سخت دولت شیعی ابراهیم جعفری را با گروه های تروریستی نشان داد. همچنین این حادثه نشان داد که در عراق مقاومتی در کار نیست و آنچه جریان دارد يك جریان تروریسم کاملاً سازمان داده شده است که از خارج هدایت می شود و با انجام عملیاتی انتحاری کشتن مردم عادی را برای خود هدفی مقدس و دینی می شمارند.

•قانون اساسی عراق به سازمان ملل تسلیم شد
رهبران عراق با تکمیل پیش نویس قانون اساسی این کشور به منظور توزیع آن در میان رای دهندگان این پیش نویس را به دفتر سازمان ملل تسلیم کردند. به گزارش خبرگزاری فرانسه از بغداد «حسین شهرستانی» نایب رئیس پارلمان عراق دیروز با اعلام این خبر اظهار داشت که این متن در میان رای دهندگان عراقی توزیع خواهد شد. شهرستانی که در میان خبرنگاران صحبت می کرد افزود: در بخشی از واژه های به کار رفته در پیش نویس اولیه که در ۲۸ آگوست ارائه شده بود تغییراتی صورت گرفته است. بنابر این گزارش این تغییرات به خاطر نگرانی های موجود از واژه های به کار رفته برای هویت ملی عراق و همچنین ماده های مربوط به مدیریت منابع آبی و حقوق نخست وزیر که به جای سه معاون دارای دو معاون خواهد بود صورت گرفته است. براساس توافقات موجود سازمان ملل موظف به انتشار و نظارت بر توزیع متن پیش نویس قانون اساسی عراق است. همه پرسى قانون اساسی عراق قرار است در ۱۵ اکتبر (۲۳ مهر) برگزار شود. در همین رابطه فرید ایار اظهار داشت: بنا بر برخی دلایل قانونی عراقی های مقیم خارج نمی توانند در همه پرسى قانون اساسی که اکتبر آینده برگزار می شود شرکت کنند.

به گزارش پایگاه اینترنتی ایلاف، فرید ایار، رئیس کمیسیون عالی انتخابات عراق در گفت و گو با این پایگاه اینترنتی افزود: من احساس عراقی های مقیم خارج را برای شرکت در این امر می فهمم. البته هنوز تدابیری برای عدم حضور آنها در همه پرسى اتخاذ نشده است. وی ادامه داد: عدم برگزاری همه پرسى در خارج از عراق با وجود نزدیک به دو میلیون فردی که حق شرکت در چنین امری را دارند به قانون اداری دولت موقت که مورد تصویب شورای حکام انتقالی بوده است برمی گردد. در يك خبر دیگر «نوری مالکی» عضو کمیسیون حاکمیت در مجمع ملی عراق (پارلمان) گفت که کمیسیون متبوع وی از شورای امنیت سازمان ملل خواست تا با صدور قطعنامه جدید حاکمیت کامل را به این کشور بازگرداند. به گزارش روز چهارشنبه پایگاه اینترنتی روزنامه «الشرق الاوسط» مالکی گفت: ما باید تمام نمادهای حاکمیت را در کشور خود برعهده بگیریم. وی توضیح داد: عراقی ها در ۳۰ ژوئن سال ۲۰۰۴ حاکمیت کشورشان را تحویل گرفتند اما تا امروز رخنه های زیادی در این امر می توان یافت که ناقض حاکمیت است. مالکی افزود: در همین رابطه به عنوان مثال می توان به تصرف قصرهای ریاست جمهوری توسط نیروهای بیگانه و گسترش سلطه آنها بر فرودگاه ها و بندرها و خدشه دارکردن احساسات عمومی ملت عراق اشاره کرد. وی ادامه داد: متناسبانه به دلیل اینکه نیروهای خارجی مصونیت دارند، مردم عراق نمی توانند علیه آنها شکایت و یا درخواست غرامت کنند. مالکی اظهار داشت: ما همچنین از شورای امنیت خواستیم تا موضوع تامین امنیت را به عراقی ها واگذار و پست بازرسی کل را در وزارتخانه های عراق لغو کند. به نوشته الشرق الاوسط بر مبنای قانون اداره کشور در مرحله انتقالی بازرس کل موظف است تا در موارد مربوط به فساد اداری در وزارتخانه های عراق تحقیق و بررسی کند. بازرس کل در وزارتخانه های عراق مستقل عمل می کند و حتی وزیر نیز نمی تواند او را بازخواست کند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور مطبوعات تهران: 26 شهریور

شنبه ۲6 شهریور ۱۳۸۴ - 17 سپتامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های اولین روز هفته تهران صفحات اول خود را به گزارش سفر محمود احمدی نژاد، رییس جمهور، اختصاص داده و از تغییرات در سیاست های هسته ای ایران خبر داده اند. روزنامه جوان نوشته احمدی نژاد و تیم همراه وی با به کارگیری یک دیپلماسی فعال، با ده ها رییس و مقام بلندپایه دولتی در نیویورک دست به مذاکره و رایزنی زدند، اقدامی که نخستین نتیجه آن منتفی شدن ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت در نشست آتی شورای حکام سازمان ملل در ۲۸ شهریور ماه جاری است.

روزنامه ایران در گزارش مربوط به سفر رییس جمهور به نیویورک نوشته اقدامات ایران در جریان اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل تا همین جا باعث شده موضوع ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل منتفی شود.

به نوشته **جوان** ایران مطرح ترین کشور عضو سازمان ملل بوده و در روزهای اخیر بیش از هر کشوری نام ایران در رسانه های جهانی تکرار شده است. به نوشته روزنامه **ایران** آیت الله نوری همدانی از مراجع تقلید ضمن تشکر از مواضع درست رئیس جمهور در سخنان خود در سازمان ملل متحد، آن را مصداق واقعی امر به معروف و نهی از منکر عنوان کرد.

روزنامه **جمهوری اسلامی** با اشاره به سخنان رییس جمهور در سازمان ملل درباره ساختار این سازمان نوشته با توجه به واقعیت ها، تلاش برای اصلاح ساختار سازمان ملل نیز به جایی نخواهد رسید حتی اگر در ظاهر نیز ساختار این سازمان اصلاح شود، در عملکرد آن تغییری پدید نخواهد آمد. به نظر این روزنامه به جای امید بستن به سازمان ملل باید راه دیگری انتخاب کرد؛ اکنون زمان بیداری ملت هاست. کشورهای اسلامی و کشورهای دیگری که هر کدام به شکلی تحت ستم قدرتهای استعماری و مورد بی مهری سازمان ملل هستند، اگر این کشورها فعال شوند به نتایج درخشانی خواهند رسید.

همبستگی در سرمقاله خود پیشنهاد کرده ایران تا سه سال باقی مانده دولت جورج بوش تعلیق فعالیت های هسته ای را بپذیرد اما بعد از آن تاریخ به آن ادامه دهد.

به نظر نویسنده سرمقاله **همبستگی** چنین کاری می تواند موجب خروج پرونده ایران از دستور کار شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی شود.

نویسنده سرمقاله **همبستگی** در پاسخ تندروها که به نوشته وی خواستار فرستاده شدن پرونده به شورای امنیت هستند نوشته: آیا سال گذشته که تعلیق پذیرفته شد مردم اعتراض کردند یا صدای کسی درآمد. یا برعکس مردم خواستار امنیت و رفاه آسایش هستند همان که با ارجاع پرونده هسته ای به شورای امنیت به خطر می افتد.

اعتماد با تاکید بر این که جهان تحت تاثیر فعالیت های ایران قرار گرفته نوشته اینک ابتکارعمل در دست ایران است.

شرق نوشته همزمان با بازگشت رئیس جمهوری اسلامی ایران از سازمان ملل متحد به تهران، مراسم استقبال مردمی از دکتر محمود احمدی نژاد با عنوان «مسافران انتظار، پیام برای انقلاب» برگزار می شود.

مسئول کمیته برگزاری این مراسم گفته است تصمیم برگزاری این مراسم با توجه به اعلام آمادگی قشرهای مختلف مردمی و به پیشنهاد گروه هایی خودجوش به ویژه جوانان و دانشجویان اتخاذ شده است.

به نوشته روزنامه **جمهوری اسلامی** آیت الله صافی گلپایگانی از مراجع قم از برگزاری مسابقات اسکیت زنان در قم به شدت انتقاد کرده و گفته جای تائیر است که عده ای بیایند و با اقدامات خود همه کارها را زیر سوال ببرند، آن هم تحت عنوان نیمه شعبان و در قم. این آسیب ها بسیار خطرناک است.

هفته نامه های ایران: ۲۵ شهریور

جمعه ۲۵ شهریور ۱۳۸۴ - ۱۶ سپتامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: در حالی که پرونده هسته ای ایران بزودی در شورای حکام انرژی اتمی مطرح خواهد شد، دولت از پیشنهاد جدید هسته ای خبر داده و هفته نامه ها تحولات شورای شهر تهران را که منجر به انتخاب شهردار جدید این شهر شده و همچنین طرح افزایش امنیت اجتماعی را بررسی کرده اند. در حالی که بحث ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد بالا گرفته، ایران اعلام کرده که پیشنهادهای تازه ای در جریان سفر محمود احمدی نژاد به نیویورک و سخنرانی در مجمع عمومی سازمان ملل مطرح خواهد کرد و **ایران جمعه** در یادداشتی نوشته: "بسیاری بی صبرانه منتظر شنیدن پیشنهادات تازه ایرانند."

ارگان خبرگزاری دولتی ایران با اشاره به دیدار غلامرضا آقازاده رئیس سازمان انرژی اتمی ایران از روسیه نوشته: "ایران پیمان دوستی خود را محکم کرده تا به اروپا که این روزها با سردرگمی فقط شعار ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل را تکرار می کند نشان دهد که دست و پا بسته نیست." به گفته رئیس سازمان انرژی اتمی ایران، اگر اروپاییها شرایط ایران را درک می کردند پیشنهادات مناسبتر و معقولتری ارائه می دادند و امیدواریم آنها اشتباهاتشان را جبران کنند.

پیشنهاد هسته ای ایران

ارگان خبرگزاری دولتی ایران در عین حال نوشته: "شاید آخرین امید جمهوری اسلامی برای به تأخیر انداختن ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت حضور آقای احمدی نژاد در مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک و ارائه طرح جدیدی برای حل بحران هسته ای باشد."

به نوشته **ایران جمعه**، در آن صورت آژانس بین المللی انرژی اتمی ممکن است در اجلاس روز نوزدهم سپتامبر خود به جای ارجاع فوری پرونده ایران به شورای امنیت یکبار دیگر از جمهوری اسلامی بخواهد تا فعالیت هسته ای در اصفهان را متوقف کند و بر سر میز مذاکره بازگردد.

نویسنده این نشریه پیش بینی کرده امریکا به صورت تاکتیکی موضع معتدل خود را تعدیل و با عدم ارجاع پرونده هسته ای موافقت خواهد کرد تا بعداً جمهوری اسلامی را هر چه بیشتر در تنگنا قرار دهد.

پالنارات ارگان انصار حزب الله در سرمقاله این هفته به دولت پیشنهاد کرده در صورتی که پرونده ایران به شورای امنیت ارجاع شود ایران از معاهده منع گسترش سلاحهای هسته ای خارج شود.

ارگان انصار حزب الله، امید بستن به برخی مخالفت‌های کشورهای عضو شورای حکام را بی مورد دانسته و نوشته: "بسیاری از این کشورها توانایی مقاومت در برابر خواسته های نامشروع آمریکا را ندارند و ممکن است در آخرین دقایق با تهدید و تطمیع تسلیم آمریکا شوند".

اختلاف در شورای شهر

صدا که در اصفهان منتشر می شود انتخاب محمدباقر قالیباف رئیس پلیس سابق به عنوان شهردار تهران را در صدر اخبار خود منتشر کرده و تیترو زده: "قالیباف سهم یک نامزد یا اختلاف در پایگاه رئیس جمهور".

به نوشته **صدا**، رأی شورای شهر تهران که از حامیان محمود احمدی نژاد بوده به رقیب انتخاباتی وی در انتخابات ریاست جمهوری، نشان دهنده اختلاف در میان هواداران رئیس جمهور است. در مقابل **شما** ارگان حزب مؤتلفه به نقل از امیررضا واعظی آشتیانی عضو شورای شهر تهران نوشته: "گروه‌های سیاسی و روزنامه هایی که به خیال خود در شورای شهر تهران چالش ایجاد شده و از این بابت خوشحالند، بدانند اختلاف شورای شهر را مگر در خواب ببینند". به گفته آقای واعظی آشتیانی، اعضای شوری شهر تهران اگر گوشت خود را بخورند استخوانهایشان را دور نخواهند ریخت.

امید جوان نیز نوشته: "اعضای شورای شهر تهران که به صورت یکپارچه حامی و همفکر احمدی نژاد بودند و حتی برای حفظ این یکدستی و راه نیافتن اعضای علی البدل نظیر مصطفی تاجزاده، معاون سابق وزیر کشور از حضور در دولت منصرف شده اند در جریان رأی گیری برای انتخاب شهردار تهران به دو گروه اکثریت و اقلیت تقسیم شدند.

به نوشته **امید جوان**، این انتصاب خارج از اراده دولت صورت گرفته است و طیف آبادگران مجلس توانسته اند نه تنها مدیران شهرداری تهران را از راهیابی به کابینه باز دارند که شهردار مورد نظر خود را به ریاست آنها برسانند.

این نشریه محمد خوش چهره، احمد توکلی و عماد افروغ را از سران آبادگران مجلس معرفی کرده که به عقیده نویسندگان، آقای احمدی نژاد به نظر آنها در ترکیب کابینه توجهی نکرده است.

مدافعان اقتصاد دولتی

در عین حال صادق زیباکلام کارشناس مسائل سیاسی در گفتگو با **امید جوان** از سران آبادگران مجلس و دولت آقای احمدی نژاد به عنوان کسانی نام برده که بخش دولتی را تقویت خواهند کرد. به نظر آقای زیباکلام، از همین نقطه اختلافات جدی بین محافظه کاران سنتی و دولت جدید روی خواهد داد زیرا محافظه کاران سنتی میانه ای با اقتصاد دولتی ندارند در حالی که دولت جدید و طیف آبادگران مجلس با تمام وجود به اقتصاد دولتی معتقدند.

به گفته این کارشناس سیاسی، توکلی، افروغ و الیاس نادران همه چیز را می خواهند دولتی بکنند، حتی نفس کشیدن آدمها را. آقای زیباکلام تأکید کرده که بازار و اقشار سنتی زودتر از روشنفکران، دانشجویان و نویسندگان با دولت جدید مخالفت خواهند کرد.

مبارزه با تهاجم فرهنگی

در حالی که دادستانی تهران و نیروی انتظامی طرح بیست روزه مبارزه با ارادل و اوپاش را با عنوان "طرح افزایش امنیت اجتماعی" آغاز کرده اند، **صدا** در یادداشتی به پلیس توصیه کرده مراقب رفتار خود با جوانان باشد.

به نوشته **صدا**، برخی از تصمیمگیران و تئوری پردازان جامعه کسانی اند که جوانان را یکی از مشکلات جامعه می دانند و حضور زنان را تاب نمی آورند و به بهانه برخورد با بدحجابی خواستار برخورد با زنان و دختران عمدتاً جوانند.

در همین حال سعید ابوطالب عضو کمیسیون فرهنگی مجلس در جلسه هفتگی انصار حزب الله از مدیریت فرهنگی کشور خواسته است که اقدامات سلبی را در دستور کار خود قرار دهد. **یالنارات** به نقل از آقای ابوطالب نوشته: "باید فرهنگ بومی و اسلامی شکل بگیرد و برای مقابله با تهاجم فرهنگی نباید از راهکارهای سلبی به خاطر متهم شدن به نقض آزادی بهراسیم." آقای ابوطالب از تهیه چند طرح برای مقابله با تهاجم فرهنگی خبر داده و از خبرگزاریهای غیردولتی، هیئت منصفه مطبوعات و ماهواره به عنوان طرحهایی نام برده که می تواند معضلات فرهنگی را حل کند.

این نماینده مجلس توضیح بیشتری در این باره نداده اما گفته: "باید دستهای دشمن را در مطبوعات شناسایی کرد که امنیت ملی ما از اینجا (مطبوعات) صدمه زیادی خورده است".

دلیل حضور خاتمی

پرتو سخن که شاگردان محمدتقی مصباح یزدی، روحانی بانفوذ محافظه کار در قم منتشرش می کنند در سرمقاله این شماره نشست مجلس خبرگان را بررسی کرده که هفته گذشته در تهران برگزار شد. این نشریه از حضور محمد خاتمی رئیس جمهور سابق در این نشست انتقاد کرده و نوشته: "روشن نیست دعوت از ایشان با چه هدفی صورت گرفته است".

به نوشته پرتو سخن، درجه عملی آقای خاتمی در حدی نیست که بخواهد برای خبرگان و نمایندگان ملت سخنرانی کند و سخنان تکراری ایشان بهترین گواه بر این مدعاست.

مرور روزنامه های تهران: 24 شهریور

پنجشنبه ۲۴ شهریور ۱۳۸۴ - ۱۵ سپتامبر ۲۰۰۵

روزنامه های آخرین روز هفته تهران گزارش های اصلی خود را به سخنان محمود احمدی نژاد در سازمان ملل اختصاص داده و احتمال داده اند که وی سخنرانی روز شنبه خود در همان محل ابتکارهایی برای اعتماد سازی های جهانی و حل مشکل هسته ای ایران ارائه دهد. نامه همسر اکبر گنجی به سه نهاد بین المللی و بحث و گفتگوهای درباره انتصاب های جدید دولت از جمله دیگر مطالب این روزنامه هاست.

به نوشته **جام جم** در بدو ورود احمدی نژاد چنان استقبالی از جانب ایرانیان ابراز شد که دفتر وی در اعلامیه ای اظهار داشت از آنجا که تجلیل از رییس جمهور در مشی آقای احمدی نژاد نیست، لذا تقاضا داریم از برگزاری هرگونه مراسم در مدت اقامت ایشان خودداری شود. به نوشته روزنامه **جوان** جمع کثیری از ایرانیان ساکن ایالت های مختلف امریکا خواستار برگزاری مراسم استقبال از رییس جمهوری در هنگام ورود به نیویورک و حضور در فرودگاه و هتل محل اقامت وی شدند.

جوان در گزارش دیگری نوشته رییس حوزه ریاست قوه قضاییه علت تاخیر در ارائه گزارش مفاسد اقتصادی را تمرکز افکار عمومی به گزارش سفر رییس جمهور به سازمان ملل ذکر کرده است. **کیهان** از زبان آقازاده، رییس سازمان انرژی اتمی، نوشته احمدی نژاد در سخنرانی خود در مجمع عمومی سازمان ملل مطالبی برای رفع نگرانی های اخیر دنیا در خصوص ایران بیان خواهد کرد و طبعاً کشورهایی که مشکلات سیاسی با ما دارند یا اهداف دیگری را دنبال می کنند چندان از آن استقبال نخواهند کرد و در مقابل کشورهایی که در پی برون رفت از این وضعیت هستند از این طرح استقبال خواهند کرد.

همبستگی از سخنان جورج بوش، رییس جمهوری آمریکا، به عنوان یک عقب نشینی آشکار در برابر ایران یاد کرده و نوشته که رییس دولت آمریکا بر خلاف سخنان قبلی خود از حق کشورها به داشتن تکنولوژی هسته ای سخن گفت.

به نوشته همین روزنامه البرادعی نیز گفته است باید به ایران فرصت بیش تری داد.

این گزارش در دیگر روزنامه های امروز صبح منعکس نشده است.

همبستگی در مقاله ای با عنوان از کابینه هفتاد میلیونی تا حلقه بسته نزدیکان از انتصاب های دولت احمدی نژاد انتقاد کرد و پرسیده این انتصاب ها به علت شایستگی افراد بوده و یا سفارش چناج ها و توصیه افراد؟

نویسنده مقاله **همبستگی** اشاره کرده است به افرادی از شهرداری تهران که حتی پس از ناکامی در کسب رای اعتماد مجلس به مقام معاونت رییس جمهور منصوب شده اند.

کیهان سرمقاله خود را به تغییراتی اختصاص داده که در شورای عالی امنیت ملی رخ داده و نوشته از آن جایی که نظام تکیه خود را بر حمایت و همراهی مردم فزار داده آگاه کردن مردم از خطوط اصلی استراتژی امنیت ملی ضرورتی اجتناب ناپذیر است.

نویسنده **کیهان** در عین حال نوشته نباید دغدغه افشای سیاست های طبقه بندی شده را داشت، چرا که ملت به خوبی می داند که برخی از سیاست ها قابل بازگردد علنی نیست، زیرا چشم های هیز و گوش های تیز دشمنان نیز در کمین است.

توصیه **کیهان** در روزی صورت می گیرد که به نوشته همسر اکبر گنجی این روزنامه نگار از پنج سال

پیش به جرم داشتن چند روزنامه ایرانی چاپ خارج در زندان به سر می برد.

همبستگی خبر داده که خانم معصومه شفیعی در نامه هایی به سازمان ملل و خبرنگاران بدون مرز و عفو بین الملل ضمن افشای وضعیت همسر خود و اشاره به ممنوع الملاقات بودن وی خواستار اقدام بین المللی برای آزادی اکبر گنجی شده است.

نامه خانم گنجی به نوشته **شرق** در جواب سخنگوی قوه قضاییه نوشته شده که روز گذشته گلایه

کرده بود که معالجه گنجی در بیمارستان شانزده ملیون تومان هزینه برده است.

مرور روزنامه های تهران: 23 شهریور

چهارشنبه ۲۳ شهریور ۱۳۸۴ - ۱۴ سپتامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران در گزارش هایی درباره سفر محمود احمدی نژاد به نیویورک به گمانه زنی درباره سخنان فردای او در جلسه سالانه مجمع عمومی سازمان ملل پرداخته و در عین حال از افزایش تهدیدهای آمریکا علیه مذاکره کنندگان هسته ای با ایران خبر داده و انتصابات تازه در دولت را مهم دیده و به اظهار نظر درباره آنها پرداخته اند.

به نوشته **خراسان** همزمان با آغاز سفر احمدی نژاد به آمریکا حجم وسیعی از اخبار رسانه ها و سایت های خبری به گمانه زنی درباره جزئیات ابتکار هسته ای وی اختصاص یافته که قرار است فردا در سخنرانی در سازمان ملل تشریح شود. ب

به نوشته **شرق** احمدی نژاد پیش از ترک تهران با اشاره به موضوع طرح ابتکاری خود در مسئله هسته ای کشور در این اجلاس اظهار داشت: پیشنهادات جدیدی داریم و برای اینکه این پیشنهادات از سوی جامعه بین الملل درج شود آنها را در این اجلاس مطرح خواهیم کرد.

به نظر روزنامه **جوان** سفر رییس جمهوری و دیدار با رهبران ۳۰ کشور جهان فرصت های مضاعف پیش روی ایران قرار می دهد تا از حقوق هسته ای خود دفاع کند و اجماع جهانی را برای شکستن انحصار هسته ای شکل دهد.

جوان نوشته بی شک ایران این فرصت گرانبها را از کف نخواهد داد همانگونه که احمدی نژاد گفت فرصت ها را از دست نمی دهیم.

اعتماد نظریه پرداز ویرانگر، فعال سیاسی را درباره سفر رییس جمهور به نیویورک منعکس کرده که گفته است برای اولین بار کشورهای خارجی با یک رییس دولت ایران این قدر بد روبرو می شوند.

وی گفته است در واقع احمدی نژاد را در چارچوب خاصی زیر فشار برده اند.

این وزیر اولین کابینه جمهوری اسلامی درباره مذاکراتی که احمدی نژاد در نیویورک انجام می دهد به **اعتماد** گفته است مذاکرات باید با کشورهای مطرح جهان باشد که برای کشور فایده ای داشته باشد وگرنه مذاکرات با کشورهایی مانند بوركینوفاسو چه فایده ای برای مملکت دارد؟

کیهان در سرمقاله خود با انتقاد شدید از سه کشور اروپایی طرف مذاکرات هسته ای، در عین حال توجه داده که گسترش کشورهای طرف مذاکره در دل خود آفتی بزرگ دارد و این احتمال است دستیابی به یک نتیجه نهایی از این مذاکرات دشوارتر شود.

به نظر این روزنامه، کشورهای مختلف منافعی رنگارنگ، متداخل و گاه متعارض با یکدیگر دارند.

سرمقاله نویسنده **کیهان** افزوده شاید بهترین شیوه، پروردن یک چارچوب تبیینی است که کشورهای مختلف را قانع سازد، نه به دلیل حمایت از ایران بلکه برای حفظ منافع خود در آینده و برای جلوگیری از یک بدعت بین المللی باید در این بازی جلو تضییع عمده حقوق ایران بایستند.

روزنامه جمهوری اسلامی در ادامه اظهار نظرهای قبلی خود در سرمقاله ای نوشته سه کشور اروپایی حامی آمریکا هستند و نه تنها نباید مذاکرات را با آن ها ادامه داد بلکه باید در مجازات آن ها پیشقدم شد.

به نوشته این روزنامه علاوه بر بریتانیا باید ایران تکلیف خود را با فرانسه و آلمان مشخص کند زیرا ادامه گفتگو با آنها به زیان امنیت ملی کشور تمام خواهد شد و باید در مناسبات اقتصادی - تجاری ما با فرانسه و آلمان تجدیدنظر شود.

تغییرات در مدیریت ها و انتصاب عده تازه ای از همفکران رییس جمهوری و همکاران وی در شورای شهر و شهرداری تهران به مقامات دولتی در گزارش های روزنامه های تهران با اهمیت تلقی شده است.

کیهان نوشته رییس جمهوری طی احکام جداگانه ای داوود احمدی نژاد، مسعود زریبافان، فداحسین

مالکی و مهدی چمران را به ترتیب به عنوان رییس دفتر بازرسی ویژه ریاست جمهوری، دبیر هیات

دولت، دبیر ستاد مبارزه با مواد مخدر و مشاور رییس جمهوری در امور شوراها و شهرداری ها منصوب

کرد و برادر خود، داوود احمدی نژاد را به بازرسی ریاست جمهوری گماشت.

همبستگی با عنوان بزرگ تغییر مدیران میانی اخبار مربوط به انتصاب های تازه در دولت را در صدر اخبار خود منعکس کرده است و روزنامه **جوان** در ادامه مقالات قبلی خود در اصرار بر تغییر مدیران میانی و

برکناری مدیران سابق در سرمقاله امروز خود از این که برخی از مدیران در سمت های خود ابقا شده

اند ابراز تاسف کرده و نوشته در میان آنها فردی دیده می شود که معاون یک وزارتخانه بوده و در آستانه

برگزاری انتخابات مجلس هفتم در پی تحصن نمایندگان افراطی در مجلس نیز نام وی در لیست افرادی

بود که در اعتراض به رد صلاحیت ها استعفا دادند.

مرور روزنامه های تهران: 21 شهریور

دوشنبه ۲۱ شهریور ۱۳۸۴ - ۱۲ سپتامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های امروز صبح تهران در آستانه سفر رییس جمهوری به مجمع عمومی سازمان ملل به گمانه زنی درباره سخنرانی وی پرداخته، از انتصاب ها و استعفاهای جدید مقامات دولتی خبر

داده و در کنار اظهارنظرها و گزارش هایی درباره سیاست هسته ای جمهوری اسلامی و مبارزه با

مفاسد اخلاقی منتشر کرده اند.

به نوشته روزنامه **ایران** وزیر خارجه جدید در اولین مصاحبه مطبوعاتی خود به اظهارات اخیر کاندولیزا

رایس، وزیر خارجه آمریکا نیز پاسخ داد و درباره احتمال روبرو شدن وی با احمدی نژاد گفت البته سلام

کردن برنامه ریزی نمی خواهد و قاعدتا احمدی نژاد و هر کس دیگری که مورد خطاب قرار گیرد، در آن

زمان عکس العمل خاص خود را نشان خواهد داد، بهتر است صبر کنیم و ببینیم چه می شود.

منوچهر متکی به نوشته این روزنامه فاش کرده که هنوز درباره صدور روایت برای بعضی از همراهان

رییس جمهور مشکلاتی وجود دارد.

به نوشته **شرق** یک عضو فراکسیون اصولگرایان مجلس هفتم گفته احمدی نژاد براساس وظیفه

شرعی در پاسخ به سلام رایس خواهد گفت: علیک سلام و در صورتی که دولت آمریکا علاوه بر سلام

کردن به هیات ایرانی قبول کند که به ما ظلم کرده و این امر را به دنیا نیز اعلام کند با آنها به عنوان

کشوری مستقل پای میز مذاکره خواهیم نشست.

این گفته نماینده بافت در ادامه خبری است که دیروز در روزنامه های تهران چاپ شده بود که نشان

می داد وزیر خارجه آمریکا گفته در سازمان ملل اگر به رییس جمهور ایران بربخورد به او سلام خواهد

کرد.

نماینده محافظه کار مجلس به نوشته **شرق** گفته اما آمریکا باید بداند با سلام و تعارف نمی تواند خود را به ما تحمیل کند.

خراسان از قول یک سایت خبری نزدیک به محافظه کاران از ابهام در مورد ترکیب هیات همراه رییس جمهوری در سفر به سازمان ملل خبر داده و نوشته حضور سه تن از مسئولان فعلی و سابق شهرداری و شورای شهر در این سفر کارآمدی این هیات دیپلماتیک را با ابهام روبرو کرده است. به نوشته **خراسان** گفته شده فقط دو تن از وزارت خارجه در این سفر همراه احمدی نژاد هستند و تازه رییس شورای شهر تهران هم گویا قرار است جز همراهان باشد.

مهدی چمران، رییس شورای شهر، خود حاضر به تایید و یا تکذیب این خبر نشده و به خبرنگاران گفته بگذارید سفر انجام شود آن وقت معلوم خواهد شد. در حالی که نمایندگان عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس اعلام داشته اند که تهیه طرح سه فوریتی برای مذاکرات هسته ای واقعیت ندارد، مدیر **کیهان** در سرمقاله امروز این روزنامه آن طرح را قطعی گرفته و نوشته کافی نیست و باید طرح سه فوریتی دولت را مکلف کند که در صورت ارجاع پرونده هسته ای ایران فوراً از آن پی تی خارج شود.

حسین شریعتمداری، مدیر **کیهان**، در جهت اثبات سخن خود مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی را متهم کرده که در گزارش اخیر خود مقدمات ارجاع پرونده ایران را به شورای امنیت فراهم کرده آن جا که قدرتی فراتر از پیمان ان پی تی برای بازرسان این آژانس طلبیده است. به گفته وی، برای ایران ماندن در پیمان ان پی تی به منزله قبول حرکت به سوی شورای امنیت است، کاری که به نظر مدیر **کیهان** مهر ذلت بر پیشانی نظام جمهوری اسلامی است. **آفتاب یزد** از قول محمد رضا خاتمی نوشته ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت یعنی سپردن کارها به دست بوش.

به دنبال اخبار دو روز گذشته روزنامه ها درباره مبارزه گسترده نیروی انتظامی با مفسد اجتماعی و از جمله مقابله ماموران با کاروان های عروسی و شادی که به گفته آنها برای مردم مزاحمت ایجاد می کند **شرق** نوشته یک عضو کمیسیون اجتماعی مجلس گفته است یک نهاد خاص نظیر وزارت ارشاد باید یک سیستم خاصی را برای نحوه برگزاری مجالس عروسی تعریف کند بعد در صورت مشاهده عدول از آن نیروی انتظامی با مردم برخورد کند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** خبر داده که اخیراً سی دی هایی با تقلید صدای مسوولان نظام و خطبا ساخته و در استان خراسان رضوی منتشر شده که در آن درباره انتخابات الفاظ مستهجن به کار رفته و بسیاری از امور ارزشی و دینی مانند سخنرانی های مذهبی و دفاع مقدس به باد تمسخر و استهزا گرفته شده است.

مرور روزنامه های تهران: 20 شهریور

یکشنبه 20 شهریور ۱۳۸۴ - 11 سپتامبر ۲۰۰۵

پی پی سی: روزنامه های امروز تهران در عنوان های خبری خود سفر دو روز دیگر رییس جمهور ایران به آمریکا، شدت گرفتن احتمال ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل، تشدید مبارزه نیروی انتظامی با مفسد اجتماعی و تشکیل یگان هایی در نقاط مختلف تهران را مطرح کرده و در مقالاتی به اظهار نظر در این موارد پرداخته اند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** خبر داده که یگان های ویژه ای برای مبارزه با مفسد اجتماعی در دوپست نقطه تهران متمرکز شده اند.

آفتاب یزد در صدر اخبار خود از زبان معاون دادستان خبر داده ارادل و اوباش دستگیر شده تا پایان شناسایی شبکه آنها در زندان خواهند ماند. به گفته این مقام، طرح مبارزه با مفسد اجتماعی که برای مدتی به اجرا در می آید کسانی را که به اعمال مخالف آرامش و امنیت جامعه دست بزنند شامل شده و تا به حال نود نفر دستگیر شده اند.

اعتماد با چاپ عکسی از مراسم شلاق زدن خاطیان در خیابان های تهران در گزارش خود از تعقیب خفاش های شب خبر داده است.

اعتماد در گزارش اصلی خود نوشته در ادامه فعالیت گروه های ضربت نیروی انتظامی که با هدف افزایش امنیت اجتماعی به مبارزه با بزهکاری های خیابانی در تهران پرداخته اند، طی یک روز ۱۷ نفر به عنوان ارادل و اوباش دستگیر شدند.

به نوشته **اعتماد** وزیر کشور نیز از لزوم تجهیز نیروی انتظامی به وسایل مدرن سخن گفته و ضمن تاکید بر این که وسایل قدیمی و روش های سنتی در بهره وری نیرو کافی نیست اظهار داشته: ما بخاطر حفظ حقوق عمومی، از سختگیری ها در این مسیر هم استقبال می کنیم.

همبستگی از ردیف اتومبیل ها و ماموران نیروی انتظامی عکسی در صفحه اول خود چاپ کرده و گزارش داده که تلاش ویژه ای برای کاهش ناهنجاری های اجتماعی آغاز شده است.

روزنامه های مختلف تهران این سخن وزیر خارجه آمریکا را در صفحات اول خود نقل کرده اند که گفته است در صورت برخورد با احمدی نژاد به او سلام خواهد کرد.

به نوشته **آفتاب یزد** پس از آشکار شدن صدور روایت توسط دولت آمریکا برای رییس جمهوری ایران که قصد شرکت در اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل را دارد یک نماینده مجلس گفته است که احمدی نژاد با وجود مخالفت مقامات کاخ سفید به آن کشور سفر می کند.

ایران در صدر گزارش های خبری خود با اشاره به سفر رییس جمهور به نیویورک نوشته با نزدیک شدن زمان گردهمایی سران کشورها در سازمان ملل متحد، اروپا و آمریکا فشارهای سیاسی خود را علیه برنامه هسته ای ایران شدت بخشیده اند. به نظر گزارشگر این روزنامه، مذاکرات جانبی این اجلاس آخرین فرصت برای تعیین وضعیت پرونده هسته ای ایران خواهد بود.

همبستگی همین خبر را با عنوان تلاش ویژه برای رساندن پیامی واحد به ایران منعکس کرده است. روزنامه **ایران** با عنوان تأکید یک مرجع دینی بر اعتمادسازی در بحث هسته ای نوشته آیت الله «هادی خوانساری» گفته مسئولان نظام و رییس جمهوری بایستی اعتماد جامعه بین المللی را جلب کنند. یک روز بعد از آن که روزنامه **کیهان** خبر از تهیه طرحی سه فوریتی برای ملزم کردن دولت به خروج از ان پی تی تا زمان تصویب پیمان الحاقی در مجلس داده بود به نوشته **آفتاب یزد** نایب رییس کمیسیون امنیت ملی مجلس اعلام داشته که چنین طرحی در مجلس در دست بررسی نیست و این نظر عده ای از نمایندگان است.

در همین حال به نوشته **جام جم** معاون سازمان انرژی اتمی ایران در مجمع جهانی هسته ای خبر از مناقصه بین المللی ایران برای ساخت ۲ نیروگاه اتمی جدید در آینده نزدیک خبر داد. به نوشته **جام جم** این مجمع که مقر آن در لندن قرار دارد، طی ۳ روز جلسه ظرفیت فعلی انرژی هسته ای و انرژی اتمی در جهان را مورد بحث ، ارزیابی و بررسی قرار داد و شرکتهای مهم تامین کننده سوخت هسته ای دنیا در آن شرکت داشتند.